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AVIZ
referitor la propunerea legislativa pentru modificarea §;i 

completarea unor acte normative privind acordarea 

voucherelor de vacan^a

Analizmid propunerea legislativa pentru modificarea §i 
completarea unor acte normative privind acordarea voucherelor 

de vacan^a (b86 din 17.03.2021), transmisa de Secretarul General al 
Senatului cu adresa nr.XXXV/1459/23.03.2021 §i inregistrata la 

Consiliul Legislativ cu nr.D 187/23.03.2021,

CONSILIUL LEGISLATIV

in temeiul art2 alin.(l) lita) din Legea nr.73/1993, republicata §i al arL46(2) 

din Regulamentul de organizare §i funcfionare a Consiliului Legislativ,
Avizeaza favorabil propunerea legislativa, cu urmatoarele 

observalii §i propuneri:
1. Prezenta propunere legislativa are ca obiect modificarea §i/sau 

completarea Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, a 

Ordonanfei de urgenfa a Guvemului nr.8/2009 privind acordarea 

voucherelor de vacanfa, a Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului platit din fonduri publice, precum §i a Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, urmarindu-se adoptarea unor masuri in scopul 

incurajarii turismului local.
2. Prin confinutul sau normativ, propunerea legislativa face parte 

din categoria legilor ordinare, iar in aplicarea dispozitiilor art.75 alin.( 1) 

din Constitutia Romaniei, republicata, prima Camera sesizata este 

Senatul.
A

3. Intrucat propunerea legislativa are implicafii asupra bugetului 
de stat, este obligatorie solicitarea unei informari din partea Guvemului, 
in conformitate cu dispozitiile art.l 11 alin.(l) din ConstitutiaRomdniei.



De altfel, apreciem ca trebuie respectate atat prevederile art. 15 din 

Legea responsabilitatii fiscale iir.69/2010, republicata, cat si prevederile 

art.33 din Legea nr.24/2000, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare, care reglementeaza obligativitatea efectuarii studiului de 

impact.
Totodata, initiatorii trebuie sa prezinte fisa fmanciara prevazuta la 

ait. 15 din Legea nr.500/2002 privind fmantele publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare.

Precizam ca, in considerentele Deciziei nr.331/2019, Gurtea 

Constitutionala a retinut ca, Jipsind fisa financiard (initiald si 

reactualizatd) nu se poate trage decdt concluzia cd la adoptarea legii 

s-a avut in vedere o sursd de finantare incertd, generald si lipsitd de un 

caracter obiectiv si efectiv, nefiind asadar reald”.
In acelasi context, insa independent de cele de mai sus, semnalam 

ca devin incidente si dispozitiile art. 14 alin.(4) si (5) din Legea 

nr.273/2006 privind fmantele publice locale, conform carora nicio 

cheltuiala din fonduri publice locale nu poate fi angajata daca nu are 

prevederi bugetare si surse de finantare, fiind necesar a se preciza 

sursele de acoperire a diminuarii veniturilor sau a majorarii 

cheltuielilor bugetare.
4. Referitor la Expunerea de motive, semnalam ca aceasta nu 

respecta structura prevazuta la art.31 din Legea nr.24/2000, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare, nefiind prezentate informatii 

cu privire la impactul fmanciar asupra bugetului general consolidat atat 

pe termen scurt, pentru anul curent, cat si pe termen lung (pe 5 ani 

impactul asupra sistemului juridic - cu referire la implicatiile pe care 

noua reglementare le va avea asupra legislatiei in vigoare, precum si la 

masurile de implementare pe care le presupune aplicarea noului act 

normativ - si nici la consultarile derulate.
5

Precizam ca, potrivit considerentelor exprimate in Decizia Curtii 

Constitutionale nr.682 din 27 iunie 2012, ^dispozitiile art. 6 din Legea 

nr.24/2000 privind normele de tehnicd legislativd, republicatd [...], cu 

modificdrile si completdrile ulterioare institute obligatia fundamentdrii 

actelor normative. [...]. Lipsa unei fundamentdri temeinice a actului 

normativ in discutie determind, [...J, incdlcarea prevederilor din 

Constitutie cuprinse in artl alin.(5)
Totodata, semnalam ca formularea „avand in vedere ca toate 

aceste elemente vizeaza interesul public si constituie situatii, a caror 

reglementare nu poate fi amanata, este necesar a fi luate masuri

2



imediate”, este adecvata documentului de motivare care msoteste un 

proiect de ordonanta de urgenta a Guvemului.
5. Pentru respectarea exigentelor de tehnica legislative cuprinse la 

art.41 alin.(5) din Legea nr.24/2000\ fiind un act modificator, nu un act 

de sine-statator, titlul trebuie sa precizeze actele normative asupra 

carora se intervine, precum si natura interventiilor legislative, in fiecare 

caz.
6. La partile dispozitive ale art.I si II, pentru respectarea 

uzantelelor de redactare, propunem utilizarea urmatoarelor modele:
- pentru interventiile de modificare si abrogare:
„Articolul... va avea urmatorul cuprins:”,
„La articolul.. .alineatul(...) va avea urmatorul cuprins:”,
„La articolul...alineatul/alineatele (...) se abroga..”.
- pentru interventiile de completare de completare:
„La articolul..., dupa alineatul (...) se introduce un nou alineat, 

alin. (...) cu urmatorul cuprins:”.
7. Referitor la solutiile legislative cuprinse la art.I, mentionam 

ca prin promovarea propunerii legislative privind biletele de valoare 

care pot fi acordate angajafilor, inregistrata la Senat sub nr.b266/2017 

si consacrata legislativ ca Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor 

de valoare, potrivit Expunerii de motive, s-a urmarit, printre altele, 
„unificarea legislatiei privind acordarea tichetelor de masa, a tichetelor 

cadou si de cresa, precum si a voucherelor de vacanta (...) care sa 

asigure un cadru legal coerent privind stimulentele care pot fl acordate 

angajatilor”.
Drept urmare, prin lit.c) a art.36 din Legea nr. 165/2018 s-a 

prevazut abrogarea, la data intrarii sale in vigoare -1 ianuarie 2019 - a 

Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.8/2009 privind acordarea 

voucherelor de vacanta, cu modificarile si completarile ulterioare.
Elementul structural mentionat a suferit interventii legislative 

succesive, ultima dintre acestea fiind realizata prin Ordonanta de 

urgenta nr.226/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor 

termene, care prevede, la pct.3 al art.X, abrogarea Ordonantei de 

urgenta a Guvemului nr.8/2009 la data de 1 ianuarie 2022.

’ „in cazul actelor normative prin care se modifica ori se completeaza un alt act normativ, titlul 
actului va exprima operatiunea de modificare sau de completare a actului normativ avut in 
vedere”.
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Totodata, semnalam ca acordarea voucherelor de vacanta a fost 

suspendata, pe parcursul anului 2021, prin Ordonanta de urgenta 

a Guvernului nr.8/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, precum 

si pentru modificarea si completarea unor acte normative.
Fata de aspectele mentionate supra, observam ca solutiile 

legislative preconizate prin interventiile cuprinse la art.I, referitoare la 

norme din Legea nr. 165/2018, vizeaza exclusiv eliminarea mentionarii 

voucherelor de vacanta din cuprinsul legii, cu consecinta reglementarii 

regimului juridic al acestora prin act normativ distinct, respectiv prin 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.8/2009.
in acest context, pentru asigurarea intrarii in vigoare concomitente 

a modificarilor si completarilor aduse Legii nr. 165/2018, Ordonantei de 

urgenta a Guvernului nr.8/2009, precum si celor corelative cuprinse la 

art.III si IV, semnalam ca este necesara inserarea unui articol marcat cu 

cifra romana, care sa prevada in mod expres ca prevederile art.I-IV 

intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2022.
8. La art.I pct.5 referitor la abrogarea art.31 alin.(3), semnalam 

ca norma asupra careia se intervine - dispozitie tranzitorie - si-a produs 

efectele la data intrarii in vigoare a Legii nr. 165/2018, motiv pentru care 

pct.5 se va elimina.
Observatia este valabila si pentru pct.6 referitor la modificarea

art.33 alin.(l).
9. La art.I pct.9, se propune abrogarea alin.(2) al art.36, respectiv 

a dispozitiei prin care s-a dispus abrogarea Ordonantei de urgenta a 

Guvernului nr.8/2009 la data de 1 ianuarie 2022.
Precizam ca, pentru a corespunde exigentelor legislative 

prevazute la art.64 alin.(3) teza I din Legea nr.24/2000, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare - ^Abrogarea unei dispozitii sau 

a unui act normativ are caracter definitiv. Nu este admis ca prin 

abrogarea unui act de abrogare anterior sd se repund in vigoare actul 

normativ initial Fac exceptie prevederile din ordonantele Guvernului 

care au prevdzut norme de abrogare si au fost respinse prin lege de 

cdtre Par lament”- este necesar ca pct.9 sa intre in vigoare cel tarziu la 

data de 1 ianuarie 2022.
Totodata, precizam ca asupra lit.c) a art.36 din Legea 

nr. 165/2018 s-a intervenit ultima data prin Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr.226/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor 

termene, care prevede lapct.3 al art.X, abrogarea Ordonantei de urgenta 

a Guvernului nr.8/2009 la data de 1 ianuarie 2022.



In aplicarea art.67 alin.(2) din Legea nr.24/2000, propunem 

introducerea in proiect a unui articol marcat cu cifra romana prin care 

sa se dispuna abrogarea pct.3 al art.X din Ordonanta de urgenta a 

Guvemului nr.226/2020.
10. La art.II, intrucat categoriilor de angajatori prevazute in textul 

preconizat pentru art.l alin.(2) le sunt aplicabile regimuri juridice 

diferite, propunem ca ipoteza referitoare la „operatorii economici, astfel 

cum sunt defmiti de Ordonanta Guvemului nr.26/2013”, sa faca 

obiectul unei teze distincte sau al unui alineat distinct.
Totodata, pentm asigurarea predictibilitatii normei, este necesara 

revederea acesteia in privinta sintagmei „operatorii economici, astfel 

cum sunt defmiti de Ordonanta Guvemului nr.26/2013”, deoarece in 

acest act normativ nu exista o defmitie pentm expresia „operatori 

economici”, insa la art.l si 2 se stabileste caror entitati juridice li se 

aplica respectiva ordonanta a Guvemului.
De asemenea, in cazul aceleiasi ipoteze, pentm corelare cu 

intentia normativa exprimata prin sintagma „in limita sumelor 

prevazute in buget alocate cu aceasta destinatie”, propunem inlocuirea 

formularii imperative „acorda” prin expresia „pot acorda”.
Pe de alta parte, semnalam ca inlocuirea este neeesara si pentm 

asigurarea concordantei cu prevederile art.l alin.(l) din actul de baza, 
conform carora ,Jncepdnd cu data intrdrii in vigoare a prezentei 

ordonante de urgenta, pentru recuperarea si intretinerea capacitdtii de 

muncd a personalului salarial, angajatorii care mcadreazd personal 

prin incheierea unui contract individual de muncd pot acorda, in 

conditiile legii, bonuri de valoare, denumite in continuare vouchere de 

vac ant a'".
/V _ _

In plus, in privinta tuturor ipotezelor vizate in actualul text 

preconizat pentru alin.(2), este necesara introducerea precizarii ca 

voucherele de vacanta, in cuantumul propus, se acorda anual.
La textul propus la alin.(2^), pentru o mai buna redactare,

A

propunem urmatoarea redactare: „Incepand cu data de 1 ianuarie 2022, 
voucherele de vacanta se emit numai pe suport electronic”.

Drept consecinta referirile ulterioare la suportul electronic vor fi 
eliminate - avem in vedere, spre exemplu, textul preconizat pentm art.2 

alin.(l) de la pct.2 si pentm art.8 alin.(3) de la pct.5.
Potrivit normei preconizate la alin.(4) - „Nivelul maxim al 

sumelor ce vor fi acordate salariatilor sub forma de vouchere de 

vacanta de catre alti angajatori decat cei prevazuti la alin.(2)...” -, 
respectivii angajatori vor fi obligati sa acorde vouchere de vacanta.
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in primul rand, semnalam ca, asa cum reiese si din Expunerea de 

motive, norma ii vizeaza pe angajatori privati, iar instituirea obligatiei 

pentru acestia de a acorda vouchere de vacanta pentru angajati, 
stabilindu-se si cuantumul acestora, este de natura sa aduca atingere 

libertatii fundamentale prevazute la art.45 din Constitute, deoarece 

ingradesc exercitarea libertatii economice a respectivilor angajatori.
in acest context, precizam ca, la fel ca orice contract (a se vedea 

art. 10 din Codul muncii), contractul individual de munca este „acordul 

de vointe dintre doud sau mai multepersoane cu intentia de a constitui, 
modifica sau stinge un rapart juridic” (art.l 166 din Codul civil). Prin 

urmare, contractul individual de munca este un act juridic bilateral, 
incheindu-se prin exprimarea acordului partilor, adica avand la baza 

principiul libertatii de voin^a a celor doua par^i.
Mai mentionam ca art.l 169 din Codul civil referitor la libertatea

9

de a contracta se aplica si in cazul contractului individual de munca, 
partile fiind libere sa incheie contracte de munca si ..sa determine 

continutul acestora. in limitele impuse de lege, de ordinea publica si de 

bunele moravuri”.
Prin urmare, dar avand in vedere si necesitatea corelarii cu textul 

prevazut la art.l alin.(l) din actul de baza, propunem ca sintagma „vor 

fl acordate” sa fie inlocuita cu sintagma ,j)Ot fi acordate’\ iar referirea 

la cuantumul anual al voucherelor de vacanta sa fie eliminat, aceasta 

urmand a fi pastrata doar in dispozitiile preconizate cuprinse in proiect, 
care stabilesc facilitati fiscale

9

Din aceste ratiuni, propunem si ca in textul preconizat la pct.5 

referitor la art.3 alin.(8), sa se precizeze ca sunt vizate doar voucherele 

acordate de angajatori! prevazuti la art.2 alin.(2) de lege lata si in 

redactarea recomandata in prezentul aviz pentru teza I a aceluiasi 

alineat.
11. La pct.6, referitor la textul preconizat pentru art.3 alin.(9), 

avand in vedere natura de drept fiscal a dispozitiei, pentru respectarea 

exigentelor normative referitoare la concentrarea reglementarilor din 

aceeasi materie in acte normative unice si la evitarea paralelismelor 

legislative, recomandam a se analiza necesitatea mentinerii solutiilor 

preconizate in actuala interventie legislative sau, eventual, a integrarii 

acestora in acte normative in materie fiscala, prin modificarea si/sau 

completarea prevederilor Titlului II din Legea nr.227/20I5 privind 

Codul fiscal ce reglementeaza impozitul pe profit, ale Titlului III din 

acelasi act normativ ce reglementeaza impozitul pe venit datorat de

6



microintreprinderi sau ale dispozitiilor Legii nr. 170/2016 privind 

impozitul specific unor activitati.
De asemenea, in scopul asigurarii unui preciziei redactarii, 

sintagrha „sunt scazute din impozitul pe profit” va fi reanalizata si 
eventual reformulate, pentru a distinge cu claritate modalitatea de 

operationalizare vizata de initiator, si anume deductibilitatea acestor 

sume utilizata cu ocazia determinarii rezultatului fiscal pozitiv, adica al 

profitului societatii, ce urmeaza a fi impozitat, sau scaderea acesteia ca 

suma fixa din impozitul pe profit rezultat.
Observatia este valabila si pentru textul preconizat la Art.IV pct.l, 

in cazul tratamentului fiscal al cheltuielilor cu voucherelor de vacanta, 
care se scad din impozitul pe profit datorat si care aparent vor fl 
incadrate in sfera cheltuielilor cu deductibilitate limitata.

A

Intr-0 maniera similara, potrivit observatiilor supra, vor fi 
reanalizate si eventual reformulate si alin.(l*) si (1^) de la pct.2, ce 

vizeaza, potrivit vointei initiatorului, scaderea sumelor aferente 

voucherelor de vacanta din impozitul pe venit datorat.
12. La pct.7, semnalam lipsa de precizie a normei art.4 alin.(l) cu 

privire la autoritatea competenta in ceea ce priveste autorizarea 

operatorilor economic! cu activitate in turism din Romania, fiind 

necesara indicarea expresa a acesteia ori inserarea unei trimiteri la 

articolul din actul normativ care reglementeaza functionarea acesteia, 
cu referire la respectiva atributie.

13. La art.III, partea dispozitiva, propunem redactarea sub
forma:

„Art. III. - La articolul 26 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului platit din fonduri publice, publicata in 

Monitorul 492 din 28 iunie 2017, cu modificarile si completarile 

ulterioare, alineatul (4) se modifica si va avea urmatorul cuprins:”.
14. La art.IV pct.l, propunem reformularea partii dispozitive.

astfel:
„1. La articolul 25 alineatul (3) litera c) se modifica si va avea 

urmatorul cuprins:”.
De asemenea, textul modificat va fi marcat: „c)”. 
in ceea ce priveste textul propus pentru lit.c) a alin.(3) al art.25, 

la teza a Ill-a, semnalam lipsa de claritate si predictibilitate a normei 

sub aspectul sintagmei „se reporteaza in urmatorii 7 ani consecutivi”, 
neexistand referiri la anul de referinta.
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La teza a IV-a, pentru precizia normei, este necesara detalierea 

sintagmei „in aceleasi conditii”, m sensul includerii unei trimiteri la 

norma vizata ori al indicarii conditiilor avute in vedere de initiatori.
15. La art.IV pct.2, referitor la textul preconizat pentru alin.(l*) 

al art.56 din Codul fiscal, referitor la sintagma „in limita a 1.450 

lei/an/salariat”, semnalam ca, in cuprinsul Ordonantei de urgenta a 

Guvemului nr. 8/2009, cuantumul voucherelor de vacanta nu este 

stabilit ca suma fixa, ci prin raportare la salariul de baza minim brut pe 

tara garantat in plata, stabilit in conditiile legii. Prin urmare, este 

necesara revederea textului.
A

16. In considerarea multiplelor interventii legislative operate 

asupra Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.8/2009, Legii 

nr. 15 3/2017, precum si asupra Codului fiscal, recomandam adaugarea 

unui articol final, continand dispozitia de republicare a actelor 

normative de baza, in urmatoarea redactare:
„Art.... - (1) Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 8/2009 

privind acordarea voucherelor de vacanta, publicata in Monitorul 

Oflcial al Romaniei Partea I, nr. 110 din 24 februarie 2009, aprobata cu 

modiflcari si completari prin Legea nr.94/2014, cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum si cu modificarile si completarile aduse 

prin prezenta lege, va fi republicata, dandu-se textelor o noua 

numerotare.
(2) Legea-cadm nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

platit din fonduri pub lice, publicata in Monitoml 492 din 28 iunie 2017, 
cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cu modificarile 

aduse prin prezenta lege, va fi republicata, dandu-se textelor o noua 

numerotare.
(3) Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, publicata in 

Monitoml Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, 
cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cu modificarile si 

completarile aduse prin prezenta lege, va fl republicata, dandu-se 

textelor o noua numerotare”.
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015L. nr. 227/2015
Lege privind Codul fiscal

' promulgata prin D. nr. 718/2015 M.Of. nr. 688/10 sep. 2015 
Decret pentru promulgarea Legii privind Codul fiscal

2 completat prin O.U.G. nr. 41/2015 M. Of. nr. 733/30 sep. 2015
Ordonanja de urgen{a pentru modificarea ji completarea unor 
acte normative, precum §i pentru reglementarea unor masuri 
bugetare

aprobata cu modificari $i L. nr. 112/2016 
completari prin

inti’oduce lit. g) la art. 495

M.Of. nr. 408/30 mai2016

3 modificari prin O.U.G. nr. 50/2015 M. Of. nr. 817/3 nov. 2015
Ordonanta de urgenja pentru modificarea 5i completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal ?i a Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedure fiscala

aprobata cu modificari ji L. nr. 358/2015 
completari prin

modified art. 15 alin. (1) lit. b), art., 43 
alin. (2), art. 47 lit. c), ait. 51 alin. (1), 
art.52 alin. (1). art. 68 alin. (4) lit. k), art. 
68 alin. (7) lit. d) , art. 76 alin. (3) lit. g), 
art. 78 alin. (2) lit. b), art. 97 alin. (7) 
prima tezd, art. 101 alin. (9), art. 125 alin.
(1) lit. c), art. 137 alin. (2), art. 148 alin.
(4) lit. b), art. 151 alin. (6), ait. 153 alin.
(2) , art. 157 alin. (2), ait. 183, art. 185 
alin. (2), art. 187 alin. (1) lit.j), ait. 187 
alin. (2), art. 193 alin. (2), ait. 195 alin.
(2), art. 202, art. 204 alin. (2), art. 207 
alin. (4), art. 210 alin. (2), art. 212 alin. 
(2), art. 224 alin. (4) lit. b), art. 470 alin. 
(7), art. 471 alin. (2) f (3), art. 474 alin.
(7) lit. a), art. 475 alin. (3) f (5), art. 481 
alin. (2) lit. a), art. 485 alin. (1) lit.fi, art. 
494 alin. (6) f (12), art. 495 lit. a), b), c) f

M.Of. nr. 988/31 dec. 2015

d):

introduce alin. (5) (6) la art. 51, alin. (8)
la art. 133, lit. d) la art. 141, lit. g) la alin. 
(2) al art. 291, alin. (4_1) la art. 493;

abrogd art. 43 alin. (6), art. 97 alin. (9), 
art. 133 alin. (2)

modificari prin O.U.G. nr. 57/2015 M.Of. nr. 923/11 dec. 2015
Ordonanta de urgenta privind salarizarea personalului platit 
din fonduri publice Tn anul 2016, prorogarea unor termene, 
precum 5i unele masuri fiscal-bugetare

modified art. 153 alin. (1) lit. m), art. 160 
alin. (1), art. 168 alin. (9) f art. 254
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,M. Of. nr. 988/31 dec. 2015
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenja a Guvemului 
nr. 50/2015 pentru modificarea ji completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscai §i a Legii nr. 207/2015 privind 
Codui de procedure fiscala

5 modificari prin L. nr. 358/2015 modifica art. 80 alin. (2) lit. d), art. 101 
alin. (9), art. 168 alin. (7), art. 224 aim.
(5) , art. 263 lit. f), art. 307 alin. (6), art. 
331 alin. (2) lit. g), art. 360 alin. (6), art.
361, art. 402 alin. (10) $i (11). art. 403 
alin. (2), art. 404 alin. (2) fi (5), art. 406 
alin. (1) lit. b), art. 409 alin. (2), art. 410 
alin, (1), art. 412 alin. (8), art. 432 alin. 
(1), art. 434, art. 435 alin. (3), (4) ^i alin. 
(9) lit. a), art. 455 alin. (2) ^i (4), art. 45 7 
alin. (3), art. 458 alin. (1) lit. a), art. 460 
alin. (6), art. 461 alin. (6), (11) fi (12), art. 
462 aim. (5), art. 463 alin. (2) ;/ (4), art. 
466 alin. (8) ;/ (9), art. 467 alin. (5): 
introduce lit. g_l) la alin. (2) al art. 13, 
alin. (11) Id art, 26. alin. (4) la art. 223, 
alin. (7) la art. 331, lit. e) la alin. (6) al art.
362, alin. (4J) fi (5_1) la art. 455, alin.
(6) la art. 462, alin. (4_1) fi (5_1) la art. 
463, alin. (2_1) la art. 465, alin. (6) la art.
467

6 modificari prin O.U.G. nr. 8/2016 M. Of. nr, 225/25 mar. 2016
Ordonanta de urgenja privind unele masuri financiare in 
vederea finalizarii proiecteior finan^ate din fondurile Uniunii 
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, 
precum §i unele masuri fiscal-bugelare

aprobata cu completari prin L. nr. 124/2016

modified art. 495 lit. a)-c) fi e):

introduce art. 495 1

M. Of. nr. 520/11 iul. 2016

7 modificari prin M. Of. nr. 283/14 apr. 2016
Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 273/2004 
privind procedure adoptiei, precum ji a aitor acte normative

L. nr. 57/2016 modified art. 153 alin. (1) lit. h), denumirea 
marginald a art. 162, art. 162, art. 168 
alin. (10)

8 modificari prin L. nr. 112/2016
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvemului 
nr. 41/2015 pentru modificarea 5i compietarea unor acte 
normative, precum §i pentru regiementarea unor masuri 
bugetare

M. Of. nr. 408/30 mai 2016 aprobd cu modifiedri fi completdri O.U.G. 
nr. 41/2015 fi modified art. 178 alin. (4), 
denumirea seefiunii a 10-a de la titlul V 
cap. Ill, art. 180-183, art. 456 alin. (1) 
lit.s), art. 464 alin. (1) lit. s), art. 469 alin. 
(1) lit. c), art. 476 alin. (1) lit. b), art. 477 
alin. (7), art. 485 alin. (1) lit. b), art. 495 
lit. g):

introduce alin. (6_1) la art. 179

9 completat prin O.U.G. nr. 32/2016 :M.Of. nr. 488/30 iun.2016
Ordonanta de urgenta pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal ?! regiementarea unor masuri financiar- 
fiscale

introduce pet. 3 la art. 60 (se aplied 
incepdnd cu veniturile aferente lunii august 
2016) , lit. e) la art. Ill alin. (2), alin.
(2_1) - (2_9) la art. Ill, lit. aj) la art.
114 alin. (2), lit. h) la art.291 alin. (2) (se 
aplied incepdnd cu data de 1 august 2016)

M. Of. nr. 440/14 iun. 2017aprobata cu modificari ji L. nr. 136/2017 
compielari prin

10 completat prin O.U.G. nr. 46/2016 R Of. nr. 685/5 sep. 2016
Ordonanta de urgenta pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

introduce alin. (5) la art. 456, alin. (5) la 
art. 464 fi alin. (5) la art. 469

aprobata cu completari prin L. nr. 26/2017 M. Of. nr. 210/28 mar. 2017
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modificari prin O.U.G. nr. 84/2016
Ordonanja de urgentS pentru modificarea §i completarea unor 
acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobata cu modificari prin L. nr. 82/2017

M. Of. nr. 977/6 dec. 2016 modifies art. 7pet. 39, art. 11 alin. (6)-(9), 
art. 22 alin. (1), art. 25 alin. (4) lit. e), art. 
48 alin. (5), art. 81 alin. (1), art. 132, art. 
305 alin. (5), art. 316 alin. (11) lit. g), art. 
316 alin. (12) lit. a), art. 317 alin. (1). (2), 
(8), (10) (11), art. 325 alin. (3), art. 456
alin. (5) partea introduetiva lit. b), art. 
464 alin, (5) partea introduetiva lit. b) fi 
art. 469 alin. (5):
introduee alin. (5_1) (5_2) la art. 16,
alin. (9) la art. 25, lit. h) fi i) la art. 28 alin. 
(3), alin. (5_l) (5_2) la art. 48, lit o_l)
la art. 62, alin. (4_1) la art. 68, lit. t) la art. 
142, alin. (9_l) la art. 146, alin. (3_1) la 
art 147, alin. (7_l) la art. 168, alin. (3_l) 

(3_2) la art 169, alin. (9) la art. 190, 
alin. (2_l) la art. 191, alin. (7_1) la art 
199, alin. (2_1) la art. 200, alin. (7) la art. 
207, alin. (2_1) la art. 208, alin. (5) la art. 
214, alin. (2_1) la art 215, litfi la art. 268 
alin. (9), alin. (5_1) la art 305, art. 315_1 
fi lit.J) la art. 325 alin. (1); 
abroga art. 22 alin. (11), art. 316 alin. (11) 
lit. b) art. 329;
suspends apliearea prevederilor art. 324 
alin. (4)—(6) pSna la data de 31 deeembrie 
2019.

M. Of. nr. 313/2 mai 2017

12 modificari prin O.U.G. nr. 3/2017 IM. Of. nr. 16/6 ian. 2017
Ordonanta de urgenta pentru modificarea §i completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobata cu modificari $i L. nr. 177/2017 
completSri prin

modifies art. 47 lit e), ati. 51 alin. (1) lit 
a), art 52 alin. (1), art 78 alin. (2) lit. a) 
pet. iv), art. Ill alin. (1), art. 140, art 143 
alin. (2) fi (4), art 144, art 145 alin. (2), 
art 146 alin, (6) fi (8), art. 148 alin. (1)- 
(3), art. 149, art 160 alin. (3), art. 161 
alin. (2), art. 162 alin. (3), art 170 alin. 
(2), art. 171 alin. (3), art 172 alin. (3), art 
173, art 176 alin. (7), art. 177 alin. (3), 
art 178 alin. (1), (3) fi (4) fi art. 179 alin.

M. Of. nr. 584/21 iul.2017

(1);
introduee art. 22_1, alin. (7) la art 48, pet 
4 la art 60;
abrogS art 51 alin. (1) lit b), art 139 alin. 
(2) fi (3), art. 157 alin. (3), art. 176 alin. 
(5), art. 177 alin. (2), art 178 alin. (2) fi 
art 179 alin. (6J)

13 modificari prin L. nr. 2/2017 !M. Of. nr. 36/12 ian. 2017
Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal ?! pentru modificarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma in domeniul sanatatii

modifies art 100, art 101 alin. (9), art. 
132 alin. (2), art. 153 alin. (2), art 160 
denumirea marginals fi alin. (1), art. 168 
alin. (9) fi art. 169 alin. (1) fi (6); 
introduee alin. (9_l)-(9_3) la art. 168; 
abrogS art. 153 alin. (1) lit. e) si art. 169 
alin. (7)-(10)

K modificari prin M. Of. nr. 79/30 ian. 2017
Ordonanta de urgent^ privind unele mSsuri bugetare in anul 
2017. prorogarea unortemiene, precum §i modificarea $i 
completarea unor acte normative

aprobata cu modificari ji L. nr. 115/2017 
completari prin

O.U.G. nr. 9/2017 modifies art 8 fi art. 3_4 alin, (4); 
introduce lit. r_l) la art. 76 alin. (2), lit. f) 
la art. 142, art. 8_1 fi alin. (5) la art. 3_4

M. Of. nr. 403/29 mai 2017
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M.Of. nr. 210/28 mar. 2017
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgent^ a Guvemului 
nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

15 completat prin L. nr. 26/2017 introduce lit.h_l) la art. 453

16 modificari prin abrogd art. 133 aim. (7) la data de I 
Lege pentru respingerea Ordonanfei de urgenfS a Guvemului iamiarie 2018 
nr. 46/2014 pentru modificarea 5i completarea Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal

M.Of. nr. 266/14 apr. 2017L. nr. 61/2017

M.Of. nr. 376/19 mai 201717 modificari prin L. nr. 107/2017
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 456 alin. (1) lit. d)

18 modificari prin L. nr. 136/2017 M.Of. nr. 440/14 iun. 2017
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenfa a Guvemului 
nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal 5i reglementarea unor masuri financiar-fiscale

modified art. 60 pet. 3 fi art. 423 alin. (3); 
introduce art. 448_1 fi 448_2

19 modificari prin L. nr. 177/2017 M.Of. nr. 584/21 iul. 2017
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenfa a Guvemului 
nr. 3/2017 pentru modificarea ji completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

aprobd O.U.G. nr. 3/2017 fi modified art. 
22 alin. (4). art. 25 alin. (4) lit. c), art. 48 
alin. (3), art. 53 alin. (1) lit. e), art. 54, art. 
55 alin. (3), art. 76 alin. (4) lit. t), art. 78 
alin. (2) lit. a), art. 125 alin. (1) ultima tezd 
.«■ alin. (7), art. 139 alin. (1) lit. o), art. 155 
alin. (1) lit. d), art. 169 alin. (1) lit. c), art. 
169 alin. (3) - (3_2), art. 171 denumirea 
marginald fi alin. (2), art. 174 alin. (1) lit. 
d). art. 179 alin. (1) lit. c), art. 281 alin. (1) 
fi (8), art. 286 alin. (1) lit. c), art. 287 lit. 
d), art. 316 alin. (8), alin. (9), alin. (11) lit. 
h), alin. (12) partea introductivd fi lit. e), 
art. 336 pet. 4, art. 342 alin. (1) fi (2), art. 
359, art, 369 alin. (5), art. 371 alin. (1). 
art. 374 alin. (2), art. 377 alin. (3) fi (4), 
art. 379 alin. (1), art. 380 partea 
introductivd, art. 382 alin. (2), art. 385 
alin. (2) fi (4), art. 387 alin, (1), art. 388 
partea introductivd, art. 390 alin. (2), art. 
393 alin. (2) fi (4), modified fi mlocuiefie 
anexa nr. 1 de la titlul VIll; 
introduce lit. k) la art. 13 alin. (2), alin. (2) 

la art. 47, alin. (8) la art. 48, alin. (5_1) la 
art. 107, lit, a_2) fi a_3) la art. 114 alin.
(2), alin. (1_1) la art. 115, alin. (8J) la 
art. 125, lit. e) la art. 169 alin. (1), alin.
(13) la art. 342, alin. (3) fi (4) la an. 366, 
seefiunea a 12_1- a cu art. 393_1 la titlul 
Vlll cap. 1. art. 487J;

abrogd art. 281 alin. (9), art. 316 alin. 
(19), art, 360, art, 361, art. 363 alin. (4)

20 modificari prin O.G. nr. 4/2017 M. Of. nr. 598/25 iul. 2017
Ordonanfa pentru modificarea ?i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 140; 
introduce alin. (3) la art. 158
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21 modificari prin O.G. nr. 25/2017 IM.Of. nr. 706/31 aug.2017
Ordonanta pentru modificarea ji completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

aprobata cu modificari ji L. nr. 72/2018 
completari prin

modifica art. 76 alin. (4) lit. o), art. 116 
alin. (1), art. 142 lit. s) pet. 6, art. 235, art. 
236. art. 237, anexa nr. 1;

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

introduce lit. n) la art. 25 alin. (3), art. 
67_1, alin. (8_1) la art. 85, alin. (4_1) la 
art. 86

22 rectificare iM.Of. nr. 730/11 sep. 2017 rectified anexa nr. 1 la titlul VIII
RECTIFICARE

23.modificari prin L. nr. 196/2017 M. Of. nr. 778/2 oct. 2017
Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified art. 465 alin. (2) partea 
introductivd, alin. (3) fi alin. (6) partea 
introductivd;
abrogd art. 465 alin. (2_1)

2'> modificari prin L. nr. 209/2017 !M. Of. nr. 875/7 nov. 2017
Lege pentru modificarea ji completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified, la I ian. 2018, art. 456 alin. (2) 
lit. a) fi art. 464 alin. (2) lit. i);

introduce lit. x) la art. 456 alin. (I), lit. 2) la 
art. 464 alin. (1) fi lit. s) la art. 464 alin. (2)
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25:modificari prin O.U.G. nr. 79/2017 M. Of. nr. 885/10nov.2017 modifica art. 2 aim. (2), art. 25 alin. (3) 
OrdonanJS de urgentS pentru modificarea ji completarea Legii lit.h), art. 25 alin. (4) lit. p), art. 47 alin. (1)

lit.c), art. 51 alin. (5) ^i (6), art. 52, art. 54, 
art. 60 pet. 2, art. 64 alin. (1) partea 
introductiva, art. 68 alin. (4) lit. i) fi alin.
(5) lit. k) fi 1), art. 72 alin. (2), art. 73 alin.
(2), art. 75 alin.(l), art. 76 alin. (2) lit. 
r_l), art. 77 alin. (2) (3), art. 78 alin. (2)
lit. a) partea introductiva fi lit.b), art. 84 
alin. (8), art. 85 alin. (6), art. 86 alin. (4) ?i
(6) , art. 97 alin. (1) - (3) primele teze fi 
alin. (5), art. 99, art. 100, art. 101 alin. (2) 
fi alin. (9) prima lezd, art. 107 alin. (1), art. 
110 alin. (1), art. 115 alin. (1), art. 116 
alin.(l) fi alin. (2) partea introductiva, art. 
123 alin. (1) partea introductiva, art. 130 
alin. (3), art. 132 alin. (2), an. 137 alin. (1) 
partea introductiva, art. 138, art. 139 
denumirea marginald, alin. (1) partea 
introductiva fi alin. (4), art. 140, art. 141 
lit. b), art. 142 lit. 0, art. 143 alin. (2) 
prima tezd fi alin. (5J, art. 145 alin. (1) 
partea introductivd, art. 146 alin. (1), (3), 
(4), (5). (6). (7) fi (8). art. 147 alin. (10), 
(12), (15) fi (18), titlul sectiunii a 5-a a 
capiiolidui II al titlului V, art. 148, titlul 
sectiunii a 6-a a capiiolidui II al tithdui V, 
art. 151, titlul capitolului III al titlului V, 
art. 153 alin. (1) lit. a), art. 154 alin. (1) lit. 
a), b), 0fig), art. 154 alin. (2), titlul 
sectiunii a 2-a a capitolului 111 al titlului V, 
art. 155, an. 156, art. 157 denumirea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal

marginald fi alin, (1) partea introductivd, 
titlul sectiunii a 4-a a capitolului III al 
titlului V, art. 168 denumirea marginald fi 
alin.(l), (3), (4), (5) fi (8), ait 169 alin. (1), 
(3) fi (3_2), titlul sectiunii a 5-a a 
capitolului Ill al titlului V, art. 170, titlul 
sectiunii a 6-a a capitolului III al titlului V, 
art. 174, titlul sectiunii a 10-a a capitolului 
III al titlului V. art. 180, art. 449 alin. (3) 
lit. b), tabelul de la art. 470 alin. (5). 
tabelul de la art. 470 alin.(6), art. 493 alin.
(8):

introduce capitolul Ill_1 cu art. 40_1 - 
40_6, alin. (3) la art. 47, an. 54_1, alin. 
(9) - (12) la art. 133, art. 135_1, alin. 
(5J) - (5_3) la art. 146, lit. h) -p) la art, 
154 alin. (1), alin.(5_l) la art. 168, 
capitolul IX cu art. 220_1 - 220_7 dupd 
cap. VIII al titlului V, alin. (8) la art. 297, 
alin. (3) la art. 502;

abrogd art, 27, art, 47 alin. (1) lit. a) fi b), 
art. 48 alin. (4), (5), (5_1), (5_2) fi (6), art. 
90, art. 145 alin.(3), an. 147 alin. (2), art, 
149, art. 152, art. 153 alin. (1) lit. g) - o), 
art, 158 - 167, art. 168 alin, (6) fi alin. (9) - 
(9_3), art. 169 alin. (2), (5).fi (6), art. 171 - 
173, art. 175 fi sectiunile a 7-a - a 9-a cu 
art. 176-179, cap. IV al titlului V cu art. 
184-191, cap. Val titlului V cu art. 192-
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200, cap. VI al lilhilui V cu art.201- 208, 
cap. VII cu art. 209-215.

26 modificSri prin O.U.G. nr. 2/2018 M.Of. nr. 95/31 ian.2018
Ordonanta de urgenta pentru prorogarea unor termene 
prevazutem Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobatSprin L. nr. 104/2018 M. Of. nr. 402/10 mai 2018

proroga, pentru anul 2018, lermenele 
prevazute la art. 148 alin. (3), precum f i la 
art. 170 alin. (4) pana la 15 aprilic 2018

27 modificari prin O.U.G. nr. 3/2018 M.Of. nr. 125/8feb. 2018 
Ordonanta de urgenta privind unele masuri fiscal-bugetare 

aprobata prin L. nr. 276/2018 M. Of. nr. 1006/28 nov. 2018

modified art. 139 alin. (1) lit. o), art. 143 
alin. (4), art. 144 p art. 168 alin. (5_1); 
introduce alin. (5_4) la art. 146

28 modificari prin L. nr. 72/2018 M.Of. nr. 260/23 mar. 2018
Lege privind aprobarea Ordonantei Guvemului nr. 25/2017 
pentru modificarea $i completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

aprobd cu modificari p completdri O.G. 
25/2017 fi modified art. 68 alin. (5) lit. h), 
art 68 alin. (7) lit. d), art. 76 alin. (3) lit 
g), art. 76 alin. (4) lit t), art 78 alin. (2) lit 
a) pet. (iv), art. 142 lit. s) pet 6, art 310 
alin. (1):

introduce alin. (10) la art. 25; 
abrogd art. 25 alin. (3) lit. n)

29 modificari prin O.U.G. nr. 18/2018 M. Of. nr. 260/23 mar. 2018
Ordonant^ de urgenfa privind adoptarea unor masuri fiscal- 
bugetare ?! pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative

aprobata cu completari prin L. nr. 145/2018

modified art 67 alin. (1), art. 67_1, art. 68 
alin. (1). art 69 alin. (1). (2), (5). (6) fi (9). 
art 70, art. 71, art. 72, art 73, art. 79 alin. 
(2) f (3). art 85 alin. (4), art 85 alin. (6), 
(8) f (8_1), art 86, art 87 alin. (1) p (3), 
art 88, art 96 alin. (2) partea introductivd 
.p alin. (3) lit. b) ,p c), art. 102 alin. (2), art 
106 alin. (4), art 107, art. 116 alin. (1) 
partea introductivd p alin. (2) lit a), alin. 
(4) fi (5), art 118, art 119 alin. (1), (2) p 
(4). art. 120, art. 121, art 122, art 123, 
art 130 alin. (4), art. 131 alin. (2) ,p (4), 
art 132 alin. (2), art. 148, art 150, art. 
151, art 154 alin. (1) partea introductivd, 
lit a), h) p i) p alin. (2), art 155, art. 170, 
art 174, titlul seefiunii a 10-a a cap. Ill al 
tillului V, art 180, art. 182, art. 183, art. 
230 alin. (5) lit e) p f), art 231 alin. (1);

M. Of. nr. 515/22 iun. 2018

introduce lit a_l la art. 60 pet 1, lit a_l) 
la art. 61, lit a_l la art. 64 alin. (1), alin, 
(10) p (11) la art. 69, art. 69_1 - art. 69_3, 
cap. 11 _1 dupd art 69_3, art 72_1, alin.
(4) p (5) la art 79, alin. (2_1) la art. 110, 
art 120 J, alin. (13) - (19) la art 133, lit 
b_l) la art. 137 alin. (1), lit. h_I la art 154 
alin. (1), lit i) la art.223 alin. (2);

abrogd art. 67 alin. (3), art. 68 alin. (5) lit. 
I), art. 74, art 75, art. 85 alin. (5), art. 110 
alin. (7) - (13), art 116 alin. (6), art 130 
alin. (5) p (6), art. 131 alin. (5), art. 181, 
art 223 alin. (1) lit n), art. 224 alin. (4) lit.
t>)
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30 modificari prin O.U.G. nr. 25/2018 M. Of. nr. 291/30 mar. 2018 modifica art. 51 alin. (4), arl. 68 alin. (I), 
Ordonanj^ de urgenja privind modificarea §i completarea unor art. 72 aim. (8), (9) (10), art. 79 alin. (1)
acte normative, precum §i pentru aprobarea unor masuri fiscal- 
bugetare

;/• (4), art. 82 alin. (6), art. 102 alin. (1), 
art. 106 alin. (3), art. 107 alin. (5), art. 120 
alin. (7), art. 123 alin. (3), (4). (5) fi (6), 
art. 132 alin. (2), art. 148 alin. (2), art. 151 
alin. (2)-(7), art. 170 alin. (2) lit. a), art.
174 alin. (2), (3), (4), (5) si (7), art. 174 
alin. (13) lit. a), art. 180 alin. (3) ?i art. 342 
alin. (9) ^i (10);
introduce lit. d) la art. 22 alin. (8), alin, (3) 
la art. 42, alin. (3_1) la art. 48, alin. (1_1)- 
(l_4) la arl. 56, art. 68_l, alin. (7) la art. 
82, alin. (9) la art. 106, alin. (9) la art. 107, 
alin. (10) la art. 268, lit.J) la art. 364 alin. 
(1) fi alin. (4) la art. 484: 
abrogd art. 231 alin. (2) fi tillul VI 
..Impozitulpe veniturile obfinute din 
Romania de nerezidenfi $i iinpozitulpe 
reprezentaniele ftrmelor strdine mjiinfate in 
Romania ”, cap. IV „Modul de impozitare a 
veniturilor din economii obpnute din 
Romania de persoane fizice rezidente in 
stale membre p aplicarea schimbului de 
informapi in legdturd cu aceastd categorie 
de venituri ”, cu art. 238—254

M.Of. nr. 44/17 ian. 2019aprobata cu modificari ji L. nr. 30/2019 
completari prin

31 modificari prin L. nr. 111/2018 M.Of. nr. 422/17 mai 2018
Lege pentru modificarea |i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codui fiscal

modifica art. 456 alin. (1) lit. t), art. 464 
alin, (1) lit. t) p art. 469 alin. (1) lit. b); 
introduce alin. (6) la art. 456, alin. (6) la 
art. 464 ,p' alin. (6) la art. 469

32 modificari prin L. nr. 145/2018 M.Of. nr. 515/22 iun.2018 modified art. 456 alin. (1) lit. s), art. 464 
alin. (1) lit. s) p art. 469 alin. (1) lit. c); 
introduce art. 294_1, alin. (7_1) la art. 
460 p' alin. (7_1) la art. 465

Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgenja a Guvernului 
nr. 18/2018 privind adoptarea unor masuri fiscal-bugetare $i 
pentru modificarea ?i completarea unor acte normative

33 modificari prin M.Of. nr. 602/13 iul. 2018
Ordonanja de urgenta privind compensarea unor creanje 
reciproce Tntre statui roman §i persoaneie beneficiare ale 
iegilor din domeniui restituirii proprietatii, precum §i pentru 
prorogarea unui termen 

aprobata cu modificari prin L. nr. 40/2019

O.U.G. nr. 63/2018 termenul prevdzut la art. 133 alin. (13) lit. 
a), alin. (14) lit. a), alin. (15) lit. a), art.
151 alin. (4) p art. 174 alin. (4) se prorogd 
pand la data de 31 iulie 2018

M.Of. nr. 187/8 mar. 2019

34 modificari prin M.Of. nr. 611/17 iul. 2018
Lege pentru modificarea 5i completarea art. 291 alin. (2) din g): 
Legea nr. 227/2015 privind Codui fiscal

L.nr. 175/2018 modified la 1 ian. 2019 art. 291 alin. (2) lit.

introduce lit, i) la art. 291 alin. (2)

35 completat prin M.Of. nr. 646/25 iul. 2018
Lege pentru modificarea ?! completarea unor acte normative 
in domeniui asigurarii pentru accidente de munca

L.nr. 198/2018 introduce lit. q) la art. 154 alin. (1)
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36 modificari prin M. Of. nr. 854/9 oct. 2018
Ordonanja de urgenja privind unele m§suri fiscal-bugetare ji 
pentru modificarea ji completarea unor acte normative

aprobata cu modificari $i L. nr. 13/2019 
completari prin

O.U.G. nr. 89/2018 modifica art. 21 lit. b) p c), art. 133 alin. 
(15) '. art. 291 alin. (3) lit. b);

M. Of. nr. 28/10 ian. 2019 introduce alin. (8) la art. 19, lit. d)-J) la 
art. 291 alin, (3);

abrogd art, 291 alin. (2) lit. d) ^i f)

37 modificari prin L. nr. 276/2018 M. Of. nr. 1006/28 nov. 2018
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului 
nr. 3/2018 privind unele masuri fiscal-bugetare

aprobd O.U.G. nr. 3/2018

38;modificari prin L. nr. 285/2018 M.Of. nr. 1028/3 dec. 2018
Lege pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified art. 453 lit. b)

39 completat prin L. nr. 354/2018 iM.Of. nr. 1110/28 dec. 2018
Lege pentru completarea art. 105 alin. (2) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

introduce nr. crt. 14 la art. 105 alin. (2)

40 modificari prin O.U.G. nr. 114/2018 M.Of. nr. 1116/29dec.2018
Ordonanja de urgenta privind instituirea unor masuri In 
domeniui investitiilor publice ?! a unor masuri fiscal-bugetare, 
modificarea §i completarea unor acte normative §i prorogarea 
unor termene

modified art, 76 alin. (3) lit. h), art. 105 
alin, (4), art. 122 alin. (4) lit. a) c) alin. 
(5), art. 125 alin. (4), art. 140, art. 142 lit. 
r), art. 146 alin. (5) fi (5_1), art. 168 alin, 
(5_1), art. 170 alin. (2) lit. e), art. 220_3, 
art. 331 alin. (6), art. 343 alin. (5), anexa 
nr. 1 de la titlul VTII; 
introduce pet. 5 la art. 60, lit.' i) la art. 76 

alin. (3), alin. (5) la art. 105, lit. c) la art. 
133 alin. (15), alin. (15J) la art. 133, art 
138_l, lit r) la art 139 alin. (1). alin.
(5_5) la art. 146, lit. r) la art. 154 alin. (1), 
lit. t) la art. 157 alin. (1), lit. 1) la art.
220_4 alin. (1), alin. (4J) la art 220_6, 
alin. (3.) la art. 491;
abrogd art. 342 alin.(5), (6) fi (11) - (13), 

art. 343 alin. (3)

Prevederile capitolului IV se aplica tncepand cu data de 1 ianuarie 2019. 

L. nr. 13/2019
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgent^ a Guvernului 
nr. 89/2018 privind unele masuri fiscal-bugetare ?! pentru 
modificarea ji completarea unor acte normative

41 modificari prin M.Of. nr. 28/10 ian. 2019 aprobd cu modfiedri fi completdri O.U.G. 
nr. 89/2018 fi modified art. 456 alin. (1) lit.
g)i
introduce lit g) - j) la art 291 alin. (3), 

alin. (3) - (6) la art 351, lit s) la art 456 
alin. (2), alin. (3_1) la art 456
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42 modificari prin L. nr. 30/2019 IM.Of. nr. 44/17 ian. 2019
Lege pentru aprobarea Ordonaniei de urgenja a Guvernului 
nr. 25/2018 privind modificarea §i completarea unoracte 
normative, precum ji pentru aprobarea unor masuri fiscal- 
bugetare

modified art. 25 alin. (3) lit. b) pet. 3, art.
25 alin. (4) lit. i), art. 40 J alin. (]), (3), (4) 
fi (7), art. 40_5 alin. (4), art. 41 alin. (7). 
art. 56 alin. (I_l). art. 56 alin. (1_4) lit. b), 
art. 68_1 alin. (7), art. 72 alin. (8), art. 82 
alin. (6), art. 115 alin. (1), art. 116 alin.
(1), art. 116 alin. (2) lit. a), art. 123 alin.
(3) fi (4), art. 287 lit. d), art. 291 alin. (3) 
lit. e) pet 3, art. 348 alin. (1); 
introduce alin. (4_1) la art 25, lit e_l) la 
art 53 alin, (1), alin. (6) la art 78, alin. 
(12) la art. 101, lit. m) la art. 114 alin. (2), 
lit. c) la art. 116 alin. (2), alin. (3_l) la art 
116, art 123_l. alin. (7)-(l0) la art. 130; 
abrogdart. 68 J alin, (8)-(ll), art. 72 alin. 
(9). (10). (ll)fi(12), art 79 alin. (1). (2), 
(3), (4) §i (5), art. 82 alin. (7), art. 102 alin. 
(1), (2) fi (3), art. 123 alin. (5) fi (6)

43 rectificare M. Of. nr. 44/17 ian. 2019 rectified art. 138_1 alin. (1)
RECTIFICARE

44 modificari prin O.U.G. nr. 15/2019 M.Of. nr. 204/14 mar. 2019 
Ordonanfa de urgenja pentru prorogarea unor termene 

aprobata prin L. nr. 227/2019

prorogd pentru anul 2019, termenul de 15 
inartie inclusivprevdzut pentru depunerea 
Declarafiei unice privind impozitul pe venil 
fi contribu{iile sociale datorate de 
persoanele fizice, pdnd la data de 31 iulie 
2019 inclusiv;
prorogd pentm anul 2019, teimenul de 15 
martie inclusiv prevdzut pentru plain 
impozitului pe vend fi a contribu(iilor 
sociale obligatorii, datorate de persoanele 
fizice, pdnd la data de 31 iulie 2019 
inclusiv; prorogd pentru anul 2019, 
teimenul de 31 martie inclusiv prevdzut la 
art. art. 151 alin. (24) pdnd la data de 16 
august inclusiv; prorogd penti-u anul 2019, - 
termenul de 15 martie inclusiv prevdzut la 
art 133 alin. (15) lit. a) pentru acordarea 
bonificafiei, pdnd la data de 31 iulie 2019 
inclusiv.

M. Of. nr. 945126 nov.2019

45 modificari prin L. nr. 60/2019 M.Of. nr. 296/17 apr. 2019
Lege pentru modificarea ji completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified art 266 alin. (1) pet 28, art 314 
alin, (1) lit a) fi art 314 alin. (3); 
introduce art. 274_1, alin, (8) - (12) la art. 
278, lit.f) la art. 286 alin. (1) fi lit d) la 
art 319 alin. (5)

46 modificari prin O.U.G. nr. 26/2019 M.Of. nr. 309/19 apr. 2019 modified titlul sec(iunii a 10-a a cap. HI 
Ordonanja de urgenja pentru modificarea §i completarea unor titlu V, art 180 denumirea marginald, art.

180 alin. (2) fi (3), art. 182; 
introduce lit s) la art 139 alin. (1), lit.c) la 
art 180 alin. (1); 
abrogd art 142 lit.t)

acte normative
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‘’7 modificari prin M.Of. nr. 403/23 mai 2019
Ordonanja de urgeniS privind acordarea unor facilit^ti frscale 
5i pentru modificarea ji completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, pentru completarea Ordonantei de urgenja a 
Guvemului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor mSsuri 
bugetare ?i pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice

O.U.G. nr. 31/2019 modifica art. 291 alin. (2) lit. e); 
introduce lit. k) la art. 291 alin. (3)

'IS modificari prin M. Of. nr. 427/30 mai 2019
Ordonanfa de urgenta pentm adoptarea unor masuri fiscal- 
bugetare privind acordarea unor imprumuturi din Trezoreria 
Statului §i pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative

aprobata prin L. nr. 22/2021

O.U.G. nr. 35/2019 abrogd art. 122 alin. (5)

M. Of. nr. 254/12 mar. 2021

49 modificari prin O.U.G. nr. 43/2019 M.Of. nr. 507/21 iun.2019
Ordonanja de urgenta pentru modificarea $i completarea unor 
acte normative care privesc stabilirea unor masuri Tn domeniul 
investitfiilor

modified art. 60 pet. 5

50 modificari prin L. nr. 156/2019 M.Of. nr. 625126 iul.2019
Lege pentru modificarea art. 25 alin. (4) lit. i) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 25 alin. (4) lit. ij pet. 1

51 modificari prin L. nr. 172/2019 modified art. 270 alin. (3) lit. b), art. 316 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal alin. (9) fi art. 316 alin. (11) lit. h);

abrogd art. 270 alin. (4) lit. c)

M.Of. nr. 815/8 oct. 2019

52 modificari prin L. nr. 179/2019 M.Of. nr. 829/11 oct. 2019
Lege pentru modificarea $1 completarea Ordonantei 
Guvemului nr. 52/1997 privind regimul juridic al francizei, 
precum ?! pentru modificarea art. 7 pet. 15 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 7 pet. 15

53.modificari prin L. nr. 185/2019 M.Of. nr. 848/18 oct. 2019 modified art. 456 alin. (1) lit. s), art. 464 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal alin. (1) lit. .i) fi art. 469 alin. (1) lit. c)
?i pentru modificarea art. 9 din Ordonanta Guvemului nr.
105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate de catre regimurile instaurate In Romania cu 
tncepere de la 6 septembrie 1940 pana la 6 martie 1945 din 
motive etnice

54 modificari prin L. nr. 263/2019 modified art. 146 alin. (8), art. 168 alin. (8) 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal §i anexa nr. 1 titlul Vlll nr. crt. 10-12;

abrogd art. 146 alin. (5_l)-(5_5), art. 168 
alin. (5_1)

M.Of. nr. 1054/30 dec. 2019

55 modificari prin O.U.G. nr. 89/2019 M. Of. nr. 1059/31 dec. 2019
Ordonanta de urgenta pentru modificarea art. 51_1 alin. (1) ?! 
(4) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 111/2011 
privind comunicatiile electronice §i modificarea unor acte 
normative

modified art. 343 alin. (5) fi anexa nr. 1 de 
la titlul VIII - Accize fi alte taxe speciale

ss modificari prin O.U.G. nr. 1/2020 modified art. 342 alin. (I) fi (2) incepdnd 
Ordonanta de urgenta privind unele mSsuri fiscal-bugetare ?! cu anul 2020. 
pentru modificarea ji completarea unor acte normative

M.Of. nr. 11/9 ian.2020
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O.G. nr. 6/2020 M. Of. nr. 72/31 ian. 2020 
OrdonantS pentru modificarea ji completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, precum ?! pentru reglementarea a), art. 324 aim. (4) fi (5), art. 325 alin. (2); 
unor masuri fiscal-bugetare introduce lit. j) ^i g) la art. 13 alin. (1), pet.

4_1 la art. 40_1, pet. 11-13 la art. 40_1, 
art. 40_7-40_10, art. 270J, aim. (9) - (11) 
la art. 275, alin. (2_1) la art. 294, alin. (6) 
fi (7) la art. 321, alin. (1_1) la art. 325; 
abroga art, 337 alin. (2) lit.j) fi g); 

suspendd aplicarea art. 324 alin. (4)-(6) 
pdna la data de 31 dec. 2022

57 modificari prin modified art. 13 alin. (2) lit.j), art. 40_6, 
art. 267 alin. (2) ^i (3), art 294 alin. (2) lit.

58 modificari prin O.U.G. nr. 29/2020 M. Of. nr. 230/21 mar. 2020
Ordonanta de urgent! privind unele masuri economice §i 
fiscal-bugetare

in anul 2020, termenul de 31 martie 
iuclusiv, prevdzut la art. 462 alin. (1), art. 
467 alin. (1) ^i la art, 472 alin. (1) din se 
prorogdpdnd la data de 30 iunie inclusiv; 
In anul 2020, termenul de 31 martie 
inclusiv, prevdzut la art. 462 alin. (2), art. 
467 alin. (2) fi art. 472 alin. (2), pentru 
acordarea bonificafiei stabilite de consiliul 
local, se prorogd pdnd la data de 30 iunie 
inclusiv.

59 modificari prin L. nr. 32/2020 :M. Of. nr. 271/1 apr. 2020
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgent! a Guvemului 
nr. 67/2019 pentru modificarea ji completarea Legii nr. 
96/2000 privind organizarea 5i funefionarea Bancii de Export- 
Import a Romaniei EXIMBANK - S.A., precum ji a Ordonantei 
Guvemului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilit!ti fiscale ji 
pentru modificarea ji completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

modified art. 25 alin. (4_1);
introduce pet. 48 la art. 7 ^i lit, 1) la art. 13
alin. (2)

60 modificari prin ;M. Of. nr. 319/16 apr. 2020 
Ordonant! de urgent! privind unele m!suri financiar-fiscale

O.U.G. nr. 48/2020 modified art. 43 7;
introduce alin. (l_5) la art. 56, lit. u) la 

art. 76 alin. (4), lit, u) la art. 142;

61 modificari prin O.U.G. nr. 69/2020 modified art. 121, art. 151 alin. (22) - (24), 
Ordonant! de urgent! pentru modificarea ji completarea Legii art. 168 alin. (5), art. 174 aim. (22), art. 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum ?! pentru instituirea 
unor masuri fiscale

M. Of. nr. 393/14 mai 2020

316 alin. (9);
introduce lit. f_l) la art. 153 alin. (1), art. 

157_1, alin. (IJ) fi (1_2) la art. 168, alin. 
(23) fi (24) la art, 174; 
abrogd art. 151 alin. (26)

62 completat prin O.U.G. nr. 70/2020 M. Of. nr. 394/14 mai 2020
Ordonant! de urgent! privind reglementarea unor m!suri, 
incepand cu data de 15 mai 2020, In contextui situafiei 
epidemiologice determinate de r!sp!ndirea coronavirusuiui 
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor tennene, pentru 
modificarea §i compietarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, a Legii educatiei nationals nr. 1/2011, precum ji a alter 
acts normative

aprobat! cu modific!ri ?! L. nr. 179/2020 
compiet!ri prin

introduce alin. (11) la art 25

M. Of. nr. 755/19 aug. 2020

63 modificari prin L. nr. 68/2020 M. Of. nr. 443/26 mai 2020
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art 456 alin. (1) lit h)

Consiliul Legidativ - Pag. 12 din 17vincri, 9 aprilie 2021



64 completat prin L. nr. 104/2020 M. Of. nr. 588/6 iul. 2020
Lege pentru completarea art. 60 pet. 1 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

introduce lit. e) la art. 60 pet. 1

65 completat prin L. nr. 131/2020
Lege pentru completarea alin. (8) al art. 270 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal ?i pentru modificarea Legii nr. 
217/2016 privind diminuarea risipei alimentare

M.Of. nr. 623/15 iul. 2020 introduce lit. d) la art. 270 alin. (8)

66 modificari prin M. Of. nr. 659/24 iul. 2020
Lege pentru modificarea ji completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, precum $1 pentru completarea Legii nr. 
170/2016 privind impozitui specific unor activitaji

L. nr. 153/2020 modified art. 118 alin. (2) lit.h); 
introduce lit. t) la art. 25 alin. (4), alin. 
(1_6) fi (1_7) la art. 56, alin. (1_1) la art.
123:
abrogd art. 53 alin. (3)

67 modificari prin M. Of. nr. 665/27 iul. 2020L.nr. 155/2020
Lege pentru modificarea ji completarea Legii energiei 
electrice §1 a gazelor naturale nr. 123/2012 ?! privind 
modificarea $i completarea altor acte normative

modified art. 137 alin. (1) lit. b); 
introduce pet. 6 la art. 60, lit.j) la art. 122 

alin. (4), lit. d) la art. 319 alin, (10), alin. 
(1_1) la art. 321

68 completat prin O.U.G. nr. 181/2020
Ordonanta de urgenta privind unele masuri fiscal-bugetare, 
pentru modificarea ji completarea unor acte normative, 
precum ?! pentru prorogarea unor termene

M. Of. nr. 988/26 oct. 2020 introduce alin. (4_2) la art. 68, lit. v) la art. 
76 alin. (4) .n lit. v) la art. 142

69 modificari prin L. nr. 230/2020 M. Of. nr. 1030/4 nov. 2020 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 456 alin. (4) art. 464 alin. 
(4) la data de 1 ianuarie 2021

70 modificari prin L. nr. 239/2020 M.Of. nr. 1041/6 nov. 2020
Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modificd.art. 25 alin. (3) lit.b)pet. 2 fi alin. 
(9), art. 28 alin. (3) lit. h) i), art. 62 lit. 
o_l), art. 68 alin. (4_1); 
introduce pet. 2_1 la art. 25 alin. (3) lit. b), 

lit. i_l) ^i i_2) la art. 25 alin. (4), lit v) la 
art. 76 alin. (4)

71 modificari prin L. nr. 241 /2020 M.Of. nr. 1041/6 nov. 2020
Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art 459 alin. (1)

72 modificari prin L. nr. 248/2020 M.Of. nr. 1079/13 nov. 2020
Lege pentru modificarea art. 291 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified art 291 alin. (3) lit c) pet. 3

M. Of. nr. 1101/18 nov. 202073 rectificare rectified articolul unicpet. 8 din L. nr. 
239/2020 (referitor la completarea art 76 
alin. (4) cu lit x), in loc de lit v))

RECTIFICARE
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74 modificari prin L. nr. 258/2020 !M. Of. nr. 1110/20 nov. 2020
Lege pentru completarea art. 1 alin. (2) al Legii nr. 491/2003 
privind plantele medicinale ji aromatice, precum ?! produsele 
stupului §i pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

modifica art. 103 alin. (1) Hi. a)

75 modificari prin L. nr. 262/2020 M. Of. nr. 1112/20 nov. 2020 modifica art. 25 alin. (4) lit. i)art. 56 
alin. (I_l);
introduce alin. (1_1) la art. 22

Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal
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76imodificari prin L. nr. 296/2020 M.Of. nr. 1269/21 dec. 2020
Lege pentru modificarea ji completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modifica art. 7 pet. 18, pet 26 lit. d), pet. 37 
fi 40, art. 12 lit.h), i), m) ;/ s), art. 13 alin. 
(1) lit. e), art. 14 lit. a), art. 22 alin. (2), (4) 
fi (5), art. 25 alin. (4) lit. q), art. 26 alin.
(1) partea dispozitiva a lit.e), art. 35, art.
39 alin. (6), art. 40_6 alin. (6), art. 43 alin. 
(5) lit.a), art. 53 alin. (2) lit. b), art. 54, art. 
59 alin. (2), art. 60 pet. 6, art. 66, art, 68 
alin. (2) lit, e), art. 76 alin. (2) lit. p), prima 
tezd a alin. (3), alin, (4) lit. a), (t) fi (u), art. 
78 alin. (1), (2) lit. a), pet. ii). alin. (4) fi
(5) . art. 83 alin. (3) - (5), art. 84 alin. (11), 
art. 85 alin. (1) - (4) fi (6), art. 87, art. 89 
alin. (2), art. 92, art. 94 alin. (3), art. 96 
alin. (3) lit. b) c) fi alin. (4), art. 106 alin.
(6) , art. 107 alin. (3). (5), (8) (9). art. 108
alin. (2), art. 114 alin. (2) lit. 1). art. 115 
alin. (2), art. 116 alin. (2) lit. b) fi alin. (3), 
art. 118 alin. (2) partea introduetivd fi lit. 
b), art. 119 alin. (1), art. 120 alin. (6), art. 
122 alin. (4) lit. a), art. 123 alin. (1) fi (3), 
art. 125 alin. (1) Hi. b) fi alin. (4), art. 131 
alin. (3) lit. b), art. 132 alin. (2), art.
135_1, art. 138J alin. (1), art. 139 alin.
(1) lit. i), art. 140 alin. (2). art. 142 lit, b) fi
и) , art. 146 alin. (2_l)si alin. (9), art. 147 
aim. (3), titlurile .tectiitnii a 5-a si a 6-a a 
eap. II al tithdui V, art. 151 alin. (12), art. 
154 alin, (1) lit. a), b), d) fi r), art. 154 alin.
(2) , art. 155 alin. (2), art. 157 alin. (1) lit.
к) , art. 168 alin. (7) ?i (7_1), art. 169 alin.
(3) fi (3_2), art. 170 alin. (2) lit. e), art. 174 
alin. (10), art. 183, art. 220_4 alin. (1) lit. 
g), art. 220_7 alin. (2), art. 223 alin. (1) lit, 
j) si o), alin. (2) partea introduetivd, b), e) 
fi g), art. 224 alin. (9), art. 227 alin. (1), 
art, 228 lit. a) fi b), art. 229 alin. (1) lit. e), 
art. 230 alin. (2) ^i alin. (5) lit. e) fif), art. 
231 alin. (1), art. 270 alin. (3) lit. b) ^i alin.
(7) , art. 282 alin. (3) lit. a), art. 291 alin.
(3) lit. e) pet. 3, art. 295 alin. (1) lit. a) pet. 
1-5, art. 297 alin. (7) lit. b), art. 301 alin. 
(2). art. 303 alin. (3) - (5). art. 326 alin. (4), 
art. 331 alin. (2) lit. e) pet. 1 fi 2, fi alin.
(6), art. 336pet. 9 fi 18, art. 343 alin. (5), 
art. 346 alin. (3), art. 348 alin. (8), art. 356 
alin. (2), art. 357, art. 358 alin. (5), art.
359 alin. (1), art. 362 alin. (4) §i (5), art.
367 alin. (2), art. 401 alin. (2) lit. b) fi 
alin.(6), art. 402 alin. (5), art. 405 alin. (1), 
art. 412 alin. (9). art. 414 denumirea 
marginald, art. 415 denumirea marginald, 
modified fi eompleteazd anexa nr. 1 la titlu! 
VIII. art. 453 lit, h), art. 456 alin. (1) lit. h) 
p s), art. 458 alin. (1) lit. a) p e), art. 459 
alin. (3), art. 460 alin. (5) lit. d) ^i alin. (6),
(8) ?i (9). art. 461 alin. (6) ^i (9), art. 462 
alin. (2), art. 464 alin. (2) lit. g), art. 466 
alin. (6), art. 467 alin. (2), art. 469 alin. (1) 
lit.i), art. 471 alin. (3), art. 488, art. 489 
alin. (1), art. 491 alin. (2), art. 493 alin. (8); 
introduee art. 8_1, alin. (10_I) la art. 22, 

alin. (2_1) fi alin. (12) fi (13) la art. 25, lit. 
f_l) la art. 25 alin. (4), alin. (4) fi (5) la 
art. 29, alin. (2_1) la art. 31, eap. 1V_1
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cuprinzdnd art. 42_]- 42_11, alin. (5) - (7) 
la art. 45, lit. n) la art. 53 alin. (1) alin. 
(2J) la art. 59, lit. kj) fi k_2) la art. 68 
alin. (7), alin. (7_1) la art. 68, art.68_2, lit. 
l_I) la art. 76 alin. (4), lit. w) fiy) la art.
76 alin. (4), alin. (2J) la art. 78, alin.
(2J) fi (2_2) la art. 82, alin. (2J) la an. 
83, alin. (3_J) la art. 84, alin. (4_}) - (4_9) 
la art. 85, lit. a_I) la art. 93 alin. (2), alin. 
(3) fi (4) la art. 100, nr. crt. 15 la art. 105 
alin. (2), lit. a_4 la art. 114 alin. (2). 
lil.kj) ^i n) la art. 114 alin. (2), alin. (1 _2) 
la art. 115, alin. (3_2) $i (3_3) la art. 116, 
alin. (9) la art. 120, alin. (1 _2) si (8) la art. 
123, alin. (3_1) la art. 130, alin. (15J) - 
(15_8).?/ alin. (20) la art. 133, art. 135_2, 
art. 139_1, pet. 7 la art. 142 lit. sj, lit. w) - 
z) la art. 142, alin. (9_2) p (12) la an. 146, 
alin. (IJ) fi (3_2) la art. 147, art. 147J, 
alin. (7_1) p (19_1) la art. 151, art. 157_2, 
alin. (2_1) ^i (11) la art. 168, alin. (1_1) la 
art. 169, art. 169_1, alin. (7_1), (10_l)p 
(18_1) la art. 174, alin. (2_1) la an. 220_6, 
alin. (1_1) la an. 220_7, lit. cj) la art.
224 alin. (4), alin. (2) la art. 228, alin. (8) 
la art. 230, alin. (1_1) la an. 270, lit.J) la 
art. 287, alin. (6_1) fi (6_2) la art. 316, 
alin. (4_1) la art. 326, lit. 1) la art. 331 alin. 
(2), alin. (6_1) la art. 340, lit. e) la art. 345 
alin. (2). lit. y) la art. 456 alin. (1), alin. 
(6_1) la art. 456, alin. (I2_l) la art. 461, 
alin. (4_1) la art. 462, alin. (7) la art. 464, 
alin. (9_l) la art. 466, alin. (4_1) la art.
467, alin. (7) la art. 469, alin. (8) la art.
471, alin. (IJ) la art. 491, art. 495J; 
abrogd art. 25 alin. (3) lit. b) pet. 2_1, art. 
51 alin. (2) p (3), art. 85 alin. (8_1), art.
86, art. 123 alin. (1_1), art. 169 alin. (3_1), 
art. 174 alin. (12) - (14), art. 223 alin. (2) 
lit. c) p h), art. 494 alin. 10 lit.c) §i alin. 
(11); hi cuprinsul titlului IV— ,,lnipozitul 
pe venit" fi al titlului V — „ Contribujii 
sociale obligatorii" din Legea nr.
227/2015, cu modificdrile fi completdrile 
ulterioare, sau in alte acle nonnative, 
termenul de: 15 martie, inclusiv, pentru 
depunerea declaraliei unice privind 
impozitul pe venit p conti-ibu{ii sociale 
datorate de persoanefizice, precum fi 
temienul de platd al impozitului pe venit fi 
al contribufiilor sociale obligatorii, 
datorate de persoanele fizice, se inlocuie^te 
cu termenul de: 25 mai, inclusiv; Termenul 
de: 15 martie, inclusiv, prevdzut pentru 
depunerea formularului 230 „ Cerere 
privind destinafia suinei reprezentdndpdnd 
la 3,5% din impozitul anual datorat” la art. 
123 alin. (4) p art. 123_1 din titiul IV—
„ Impozitul pe venit ” al Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificdrile 
completdrile ulterioare, precum f/ hi alte 
acte normative, se inlocuie^te cu termenul 
de: 25 mai, inclusiv. 
hi cuprinsul titlului IV — „lmpozitulpe 
venit ” la art. 62 lit. p), art. 91 lit. d), art. 93
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alin. (2) lit a), art. 94 denumire articol fi 
alin. (6), art. 96 denumire articol ^i alin. 
(1), art. 98 fi art. 119 alin. (1) se 
inlocuie§te sintagma „aurfinanciar” cu 
„ aur de investifii".

77 modificari prin O.U.G. nr. 226/2020 M. Of. nr. 1332/31 dec. 2020
Ordonanfa de urgenja privind unele masuri fiscal-bugetare ji 
pentru modificarea ji completarea unor acte normative §i 
prorogarea unor termene

modified art. 318 alin. (I) fi art. 326 alin. 
(4) lit. d)

78,modificari prin O.U.G. nr. 13/2021 IM. Of. nr. 197/26 feb. 2021
Ordonanfa de urgenfa pentru modificarea §i completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal ?i a Legii contabilitatii nr. 
82/1991

modified art. 25 alin. (4) lit. f_l), art. 76 
alin. (4) lit. a), art. 78 alin. (1), art. 78 alin. 
(2J) lit. b), art. 107 aim. (5). art. 142 lit. 
b), art. 146 alin. (2_I), art. 168 alin. (2_1), 
art. 220_6 alin. (2_1), art. 282 alin. (3) lit. 
b), art. 282 alin. (4) lit. c) fi d). art. 282 
alin. (5), art. 291 alin. (3) lit. c) pet. 3, art. 
324 alin. (12), alin. (14) partea 
introductivd fi alin. (16); 
introduce alin. (15_7) la art. 133
Nota: Prevederile art. 291 alin. (3) lit. c) pet. 3 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
nwdificarile fi compleldrile ulterioare, astfel 
cum a fast modficat prin prezenta ordonanfd de 
urgenfa, intrd in vigoare la data de 1 inartie 
2021 fi se aplica pdnd la intrarea in vigoare a 
art. I pet. 160 din Legea nr. 296/2020 pentru 
modificarea ^i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modifiedrile fi 
completdrile ulterioare.

Nota: a) prevederile art. I pet. 2 ?i 7-10 se aplicS TncepSnd cu veniturile aferente lunii urmStoare publicarii In 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a prezentei ordonanfe de urgenfa; b) prevederile art. I pot. 11-13 ?! 15-17 
intra In vigoare la data de 1 martie 2021; c) Prevederile art. II pot. 14-18 intra In vigoare la 30 de zile de la data 
publicarii prezentei ordonanfe de urgenfa; Prevederile art. 291 alin. (3) lit. c) pet. 3 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificSrile ?! completarile ulterioare, astfel cum a fost modificat prin prezenta ordonanfa de 
urgenfa, intra In vigoare la data de 1 martie 2021 ?i se aplica pana la intrarea In vigoare a art. I pet. 160 din Legea 
nr. 296/2020 pentru modificarea ?i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ?! 
completarile ulterioare.

79:modificari prin O.U.G. nr. 19/2021 M. Of. nr. 315/29 mar. 2021 modified art. 286 alin. (1) Hi. c), art. 297 
alin'(3), art. 303 aim. (5), art. 325 alin. (2); 
introduce alin. (1_3) la art. 123, alin.
(1_2) la art. 325, alin. (2_1) la art. 325; ' 
suspendd, mcepdnd cu data de 1 aprilie 
2021 fi pdnd la data de 31 decembrie 2021 
inclusiv, aplicarea pre\>ederilor art. 25 alin. 
(4) lit. i_l) fi i_2), art. 76 alin. (4) lit. x) fi 
art. 142 lit. z)

Ordonanfa de urgenfa privind unele masuri fiscale, precum $i 
pentru modificarea ji completarea unor acte normative In 
domeniul fiscal

I
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M.Of. nr. 492/28 iun. 2017L. nr. 153/2017

Lege-cadru privind salarizarea personalului pl^tit din fonduri publice

promulgata prin D. nr. 580/2017 M.Of. nr. 492/28 iun. 2017
Decret pentru promulgarea Legii-cadru privind salarizarea 
personalului platit din fonduri publice

1

2 modificari prin O.U.G. nr. 91/2017 M.Of. nr. 978/8 dec. 2017 modified art. 16 alin. (1), (2) (10), art.
Ordonanta de urgenja pentru modificarea ?i completarea Legii- 17, art. 18 alin. (1), art. 25 alin. (2), art. 26

alin. (3), art. 29 alin. (2), art. 38 alin. (3) 
lit. c), art. 39, art. 40, art. 44 alin. (1) pet. 
30, anexele nr. 1, V fi VIII;

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 
fonduri publice

aprobata cu modificari ?! L. nr. 79/2018 
completari prin

M.Of. nr. 276/28 mar. 2018

modified p completeazd anexele nr. II fi
IX:

iiitroduee alin. (7) la art. 10, alin. (I0_1)- 
(10_5) la art. 16, alin. (5) §i (6) la art. 18, 
alin. (5) la art. 25 fi lit. h) fi i) la art. 38 
alin. (3)

3 modificari prin L. nr. 79/2018 M.Of. x\t.nm% mar. 2018
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenja a Guvemului 
nr. 91/2017 pentru modificarea §i completarea Legii-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 
publice

aprobd cu modijiedri ?i completdri O. U. G. 
nr. 91/2017 si modified art. 22, art. 29, art. 
38 alin. (3) lit. b) fi lit. d), anexa nr. I, 
anexa nr. 11, anexa nr. Ill, anexa nr. V, 
anexa nr. VI, anexa nr. VIII, anexa nr. IX;

introduce alin. (10_l) - (10_6) la art. 16, 
alin. (IJ) fi (1_2) la art. 33, lit. d_l) la 
art. 38 alin. (3), lit. j) la art. 38 alin. (3), 
completeazd anexa nr. 11, anexa nr. V, 
anexa nr. Vlll, anexa nr. IX

-1 modificari prin L. nr. 80/2018 M. Of. nr. 276/28 mar. 2018
Lege pentru aprobarea Ordonanfei de urgenja a Guvemului 
nr. 90/2017 privind unele masuri fiscal-bugetare, modificarea 
?i completarea unor acte normative ji prorogarea unor

modified art. II alin. (1), art. 38 alin. (3) 
lit. d), anexa nr. II; 
completeazd anexa nr. VIII

5 rectificare M. Of. nr. 328/13 apr. 2018 rectified anexa nr. VIII
RECTIFICARE

6 modificari prin O.U.G. nr. 41/2018 M.Of. nr. 433/22 mai 2018 modified art. 25 alin. (3), art. 38 alin. (3) 
Ordonanta de urgent^ pentm modificarea ji completarea Legii- lit. g), anexa nr. 1, anexa nr. ll;

introduce alin. (7) fi (8) la art. 18, alin. (6) 
la art. 25, lit. d_2) la art. 38 alin. (3), alin. 
(6_I) la an. 38

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 
fonduri publice

aprobata cu modificari ji L. nr. 61/2019 
completari prin

M.Of. nr. 296/17 apr. 2019

r modificari prin L. nr. 234/2018 M. Of. nr. 850/8 oct. 2018 modified anexa nr. V capitolul VIII art. 12 
alin. (2) fi (5)Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 317/2004 

privind Consiliul Superior al Magistraturli
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8;modificari prin L. nr. 287/2018 M.Of. nr. 1029/4 dec. 2018
Lege pentru modificarea ji completarea Legii-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 
publlce

modifica anexele nr. 1,11, V. Vlll; 
completeaza anexa nr. Vlll

9 modificari prin O.U.G. nr. 107/2018 M.Of. nr. 1058/13dec.2018
Ordonanfa de urgenja privind modificarea 5i completarea unor 
acte normative, precum §i pentru prorogarea unor termene

aprobata prin L. nr. 91/2019

prevederile art. 26 alin. (4)-(6) intrd in 
vigoare la data de 1 ianuarie 2021

M.Of. nr. 354/8 mai2019

10 completat prin O.U.G. nr. 114/2018 M. Of. nr. 1116/29 dec. 2018
Ordonanja de urgenfS privind instituirea unor mSsuri in 
domeniul investitiilor publice ?! a unor masuri fiscal-bugetare, 
modificarea ?! completarea unor acte normative fi prorogarea 
unor termene

introduce alin. (4_1) la art. 38

Prevederile capitolului IV se aplica Tncepand cu data de 1 ianuarie 2019.

11 modificari prin L. nr. 61/2019 M.Of. nr. 296/17 apr. 2019
Lege privind aprobarea Ordonanfei de urgenja a Guvemului 
nr. 41/2018 pentru modificarea ji completarea Legii-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 
publice

modifica art. 17 alin. (4), anexa nr. 1 cap. 1 
lit. B art. 4, anexa nr. 1 cap. 1 lit. B art. 16, 
anexa nr. 1 cap. Ill lit. B nr. crt. 4, anexa 
nr. 1 cap. Ill lit. C nr. crt. 1 §i 3 fi anexa nr. 
VII cap. 11 art. 10 lit. a); 
introduce alin. (4_2) la art. 38, alin. (8) la 
art. 38, alin. (3_1) la anexa nr. 11 cap. 11 
art. 6, pet. 1_1 la nota din anexa nr. V cap. 
V,, nr. crt. 7_1 la anexa nr. Vlll cap. 11 lit. 
C la tabelul de la lit. b) fi pet. 1_1 la anexa 
nr. Vlll cap. 11 lit. C la nota tabelului de la 
lit. b):
completeaza nota de la anexa nr. Vlll cap.
1 lit. A pet. I lit. c)

12 modificiri prin L. nr. 91/2019 M. Of. nr. 354/8 mai 2019 aprobd O.U.G. nr. 107/2018
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgenfa a Guvemului 
nr. 107/2018 privind modificarea ?i completarea unor acte 
normative, precum §i pentru prorogarea unor termene

13 completat prin L. nr. 105/2019 M. Of. nr. 392/20 mai 2019
Lege privind modificarea $1 completarea Legii cadastrului ?! a 
publicitatii imoblliare nr. 7^996, precum $i pentru modificarea 
§i completarea altor acte normative

introduce alin. (I_I) la art. 18

1-1 modificari prin O.U.G. nr. 31/2019
Ordonant§ de urgenja privind acordarea unor facilitaji fiscale 
5i pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, pentru completarea Ordonantei de urgenta a 
Guvemului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor mSsuri 
bugetare ji pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice

M.Of. nr. 403/23 mai 2019 modifica anexa nr. 1 a cap. Ill, lit. E, art, 5 
alin. (3)

i5.modificari prin O.U.G. nr. 58/2019 M. Of. nr. 553/5 iul. 2019
Ordonanja de urgenta pentm modificarea $i completarea unor 
acte normative

modified anexa nr.I cap. Ill Hi. E
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M.Of. nr. 575/15 iul. 2019
Lege pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului platit din fonduri publice

16 modificari prin L. nr. 131/2019 modifica anexa nr. I cap. 1 lit. B art. 16

M.Of. nr. 589/18 iul. 2019
Lege pentru prevenirea §1 combaterea spSlarii banilor $i 
finanjarii terorismului, precum ?! pentru modificarea ?! 
completarea unor acte normative

17 modificari prin L. nr. 129/2019 modifica anexa nr. VIII f anexa nr. IX

18 modificari prin M. Of. nr. 2/6 ian. 2020L. nr. 5/2020 
Legea bugetului de stat pe anul 2020

modified anexa nr. I

Publicat 5i in M. Of. nr. 2 bis/6 ian. 2020

19 modificari prin O.U.G. nr. 1/2020 M.Of. nr. 11/9 ian. 2020
Ordonanta de urgenfa privind uneie masuri fiscai-bugetare §i 
pentru modificarea ?i completarea unor acte normative

modified anexele nr. I fi VI: 
introduce alin. (5) la art. S3

20 modificari prin O.U.G. nr. 23/2020 M.Of. nr. 106/12 feb. 2020 modified anexa nr. VIII
Ordonanfa de urgenfa pentru modificarea §i completarea unor 
acte normative cu impact asupra sistemuiui achizitiilor publice

21 modificari prin L. nr. 42/2020 M. Of. nr. 287/6 apr. 2020
Lege pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului platit din fonduri publice

modified anexele nr. I fi HI

22 modificari prin L. nr. 51/2020 M. Of. nr. 340/27 apr. 2020
Lege pentru modificarea §1 completarea Legii-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 
publice

modified anexa nr. II; 
introduce alin. (4_3) la art. 38

23 modificari prin L. nr. 64/2020 M. Of. nr. 428/21 mai 2020
Lege pentru modificarea ?! completarea Legii-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 
publice

modified anexa nr. I; modified ^i 
completeazd anexa nr. II; 
introduce alin. (4_4) la art. 38

24 modificari prin D.C.C. nr. 221/2020 M. Of. nr. 594/7 iul. 2020
Decizia nr. 221 din 2 iunie 2020 referitoare la exceptia de 
neconstituiionalitate a Ordonanlei de urgenfa a Guvemului nr. (termenul se implinefie la 20 august 2020).
23/2020 pentru modificarea §i completarea unor acte . - ooereazd orevederile art 147normative cu impact asupra sistemuiui achizitiilor publice aupa cat e opeiea^apieveaenie an.

din Constitufie

suspendd penP'u 45 de zile dispozifiile 
O. U. G. nr. 23/2020, in ansamblul sdu

25 modificari prin O.U.G. nr. 114/2020 M.Of. nr. 614/13 iul. 2020
Ordonanja de urgenja privind modificarea ?! completarea unor 
acte normative cu impact in domeniul achizitiilor publice

completeazd anexa nr. VIII

26 completat prin L. nr. 141/2020 M. Of. nr. 647/22 iul. 2020
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgenfa a Guvemului 
nr. 67/2020 privind modificarea unor acte normative §i 
prelungirea unor termene

aprobd cu modifiedri fi completdri O.U.G. 
nr. 67/2020 fi introduce alin. (2_I) la art.
25
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27imodificari prin M. Of. nr. 662/27 iul. 2020L. nr. 156/2020
Lege pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului platit din fonduri publice

modified anexa nr. 1 cap. Ill lit. B nr. crt. 5 
lit. C nr. crt. 3

28 completat prin L. nr. 157/2020
Lege pentru completarea anexei nr. VI la Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 
publice

M. Of. nr. 662/27 iul. 2020 introduce art. 15 1 la anexa nr. VI

29 modificari prin O.U.G. nr. 135/2020 M.Of. nr. 751/18 aug. 2020
Ordonanfa de urgenfa cu privire la rectificarea bugetului de 
stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative ji 
stabilirea unor masuri bugetare

modified art. 38 alin. (4_I) lit. c)

30 modificari prin L. nr. 206/2020 IM.Of. nr. 858/18 sep. 2020
Lege pentru modificarea ?i completarea Legii-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 
publice

modified f complcteazd anexa nr. Ilf VIII

31 -completat prin L. nr. 229/2020 M. Of. nr. 1030/4 nov. 2020
Lege pentru completarea art. 38 din Legea-cadm nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice

introduce alin. (9) la art. 38

Masurile prevazute la art. 38 alin. (9) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 
fonduri publice, cu modificarile §i completarile ulterioare, astfel cum aceasta a fost completata prin prezenta lege, 
se aplica incepand cu luna urmStoare intrarii in vigoare a prezentei legi.

32imodificari prin O.U.G. nr. 226/2020 M. Of. nr. 1332/31 dec. 2020 Prevederile art. 26 alin. (4)—(6) intrd in 
Ordonanta de urgenfa privind unele masuri fiscal-bugetare 5i vigoare la data de 1 ianuarie 2022 
pentru modificarea ji completarea unor acte normative 5i 
prorogarea unor termene

Consiliul Legislativ - vineri, 9 aprilie 2021 Pag. 4 din 4



EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M.Of. nr. 110/24 feb. 2009O.U.G. nr. 8/2009
Ordonant^ de urgent^ privind acordarea voucherelor de vacant^ 

aprobata cu modificari ?i completari prin L. nr. 94/2014 M. Of. nr. 496/3 iul. 2014

modificari prin O.U.G. nr. 58/2010 se abroga prevedenle privind scutirea de la 
Ordonanfa de urgenta pentru modificarea ?i completarea Legii plata impozituluipe veniturile din salarii 
nr. 571/2003 privind Codui fiscal §i alte masuri financiar-fiscale 

M.Of. nr. 878/28 dec. 2010

M.Of. nr. 431/28 iun.20101

slabilite potrivit art 3 alin. (3) fi (4)
aprobata prin L. nr. 279/2010

2 modificari prin L. nr. 94/2014 M.Of. nr. 496/3 iul. 2014
Lege pentru aprobarea Ordonanfei de urgenfa a Guvernuiui 
nr. 8/2009 privind acordarea tichetelor de vacanfa

modified titlul, art. 1 alin. (l)-(5) art. 1 
aim. (7)-(9), art. 2, art. 3 alin. (3) fi (5), 
art. 4, art. 5 alin. (2) fi (3), art. 6 .art. 7; 
introduce art. 1_1, art. 3_l; 
abroga art. 1 alin. (6), art. 3 alin. (1), (2) 
fi (4), art. 5 alin. (1)

3 aprobata cu 
modificari §i 
completari prin

M. Of. nr. 496/3 iul. 2014L. nr. 94/2014
Lege pentru aprobarea Ordonanjei de urgenja a Guvernuiui 
nr. 8/2009 privind acordarea tichetelor de vacanfa

4 modificari prin O.G. nr. 8/2014 M. Of. nr. 585/5 aug. 2014
Ordonanta pentru modifrearea ?i connpletarea Ordonantei de 
urgenja a Guvernuiui nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor 
de vacant^

aprobata cu modificari §i L. nr. 173/2015 
completari prin

modified art. 3_1

M.Of. nr. 481/1 iul. 2015

5 modificari prin L. nr. 173/2015
Lege privind aprobarea Ordonanfei Guvernuiui nr. 8/2014 
pentru modificarea unor termene prevazute Tn Ordonanfa de 
urgenja a Guvernuiui nr. 8/2009 privind acordarea vouchereior 
de vacanfa

M. Of. nr. 481/1 iul. 2015 aprobd O.G. nr. 8/2014 fi modified art. I 
alin. (2), art. 1 alin. (8), art. 2 alin. (1), art. 
2 alin. (2)partea introduciivd, art. 2 alin. 
(3) fi (4), art. 3 alin. (5), art. 3_]. art. 5 
alin. (2) fi (3), art. 6 alin. (2), art. 7; 
introduce alin. (2_1) - (2_4) la art. 1, alin. 
{]_]) fi (1_2) la art. 2, lit. h) fi i) la art. 2 
alin. (2), alin. (2J) - (2_5) la art. 2, alin. 
(6) - (8) la art. 3, alin. (IJ) la art. 4

6 modificari prin O.U.G. nr. 46/2017 M. Of. nr. 506/30 iun. 2017
Ordonanja de urgenfa pentnj modificarea §i completarea 
Ordonanjei de urgenta a Guvernuiui nr. 8/2009 privind 
acordarea voucherelor de vacanta

modified art. 1 alin. (2), (2_4) fi (4), art. 
l_l, art. 2 alin. (2_2), art. 3 alin. (5), art. 
3J, art. 7 alin. (1) -(5);

introduce alin. (2_5) la art. I, alin. (5_l) 
la art. 7;

abroga art. 3 alin. (3)

r abrogat prin M.Of. nr. 599/13 iul. 2018 
Lege privind acordarea biletelor de valoare

L.nr. 165/2018 la I ian. 2019

8 modificari prin M.Of. nr. 1058/13 dec. 2018O.U.G. nr. 107/2018 modified art. I alin. (2);
Ordonanta de urgent^ privind modificarea |i completarea unor abroga Ordonania de urgefd nr. 8/2009 la 
acte normative, precum ji pentru prorogarea unor termene data de 1 ianuarie 2021

aprobata prin L.nr. 91/2019 M. Of. nr. 354/8 mai 2019
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9 modificari prin L. nr. 91/2019 M.Of. nr. 354/8 mai 2019
Lege pentru aprobarea Ordonanjei de urgent^ a Guvernului 
nr. 107/2018 privind modificarea §i completarea unor acte 
normative, precum pentru prorogarea unor termene

aproba O.U.G. nr. 107/2018

iO;modificari prin O.U.G. nr. 226/2020 iM. Of. nr. 1332/31 dec. 2020
OrdonanfS de urgenfS privind unele m§suri fiscal-bugetare ji 
pentai modificarea §i completarea unor acte normative 5i 
prorogarea unor termene

modifica art. 1 alin. (2); 
ahrogd Ordonanfa de urgenjd nr. 8/2009 

la data de 1 ian. 2022

Incepdnd cu data intrdrii in vigoare a 
prezentei ordonanfe de urgenld, in anul 
2021, autoritd(ile instituliile puhlice, 
aiitfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) 
pet. 30 din Legea nr. 500/2002 privind 
finan}ele publice. cu modifiedrile fi 
completdrile ulterioare, fi la art. 2 alin. (1) 
pet. 39 din Legea nr. 273/2006privind 
finanfele publice locale, cu modifiedrile fi 
completdrile ulterioare, indiferent de 
sistemul de finanfare fi de subordonare, 
inclusiv activitdfile finanfate integral din 
venituri proprii, infiiinfate pe Idngd 
institutiilepublice, precum fi sen’iciile 
publice autonome de interes national, cu 
personalitate juridied, reglementate prin 
Legea nr. 41/1994 privind organizarea fi 
func(ionarea Socieldtii Romdne de 
Radiodifuziune §i a Societdfii Romdne de 
Televiziune, republicatd, cu modifiedrile fi 
completdrile ulterioare, nu acordd 
vouclierele de vacantd prevdzute de 
Ordonanja de urgenfd a Guvernului nr. 
8/2009 privind acordarea voucherelor de 
vacanjd, aprobatd cu modifiedri fi 
completdri prin Legea nr. 94/2014, cu 
modifiedrile fi completdrile ulterioare.

11 imodificari prin O.U.G. nr. 8/2021 IM. Of. nr. 168/18 feb. 2021
Ordonanja de urgenja privind unele masuri fiscal-bugetare, 
precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M.Of. nr. 599/13 iul. 2018L. nr. 165/2018
Lege privind acordarea biletelor de valoare

IM. Of. nr. 599/13 iul. 2018 
Decret pentru promulgarea Legii privind acordarea biletelor de 
valoare

promulgata prin D. nr. 532/20181

2 modificari prin O.U.G. nr. 107/2018 IM.Of. nr. 1058/13 dec. 2018
Ordonanja de urgenta privind modificarea fi completarea unor 
acte normative, precum §1 pentru prorogarea unor termene

aprobata prin L. nr. 91/2019

modifica art. 34 art. 36; 
introduce art. 34 1

M.Of. nr. 354/8 mai 2019

3 modificari prin L.nr. 30/2019 M.Of. nr. 44/17 ian. 2019
Lege pentru aprobarea Ordonanjel de urgenja a Guvernului 
nr. 25/2018 privind modificarea ?! completarea unor acte 
normative, precum §1 pentru aprobarea unor masuri fiscal- 
bugetare

modified art. I alin. (I): 
abrogd art. 9

“ modificari prin M.Of. nr. 354/8 mai 2019L. nr. 91/2019
Lege pentru aprobarea Ordonanjei de urgent^ a Guvernului 
nr. 107/2018 privind modificarea §i completarea unor acte 
normative, precum §i pentru prorogarea unor termene

aprobd O.U.G. nr. 107/2018

5 modificari prin L. nr. 24/2020 M. Of. nr. 229/20 mar. 2020
Lege pentru modificarea art. 14 din Legea nr. 165/2018 privind 
acordarea biletelor de valoare

modified art. 14

6,modificari prin O.U.G. nr. 226/2020 M. Of. nr. 1332/31 dec. 2020 modified art. 34 lit. a) (art. 24—27 intrd in 
vigoare la data de I ianuarie 2022), art. 34 
_/ fi art. 36 alin. (2)

Ordonanfa de urgenta privind unele masuri fiscal-bugetare ?i 
pentru modificarea §i completarea unor acte normative §i 
prorogarea unor termene
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